[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  от  26.03.2021

                    № 42
х. Коржевский
О мерах по подготовке весеннего паводка на территории

 Коржевского сельского поселения Славянского района
Во исполнении статьи 11Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях подготовки к безаварийному пропуску талых вод, защиты населения и объектов экономики в период весенне-летнего половодья,                         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить положение о паводковой оперативной группе по организации безаварийного пропуска паводковых вод на территории Коржевского сельского поселения Славянского района (приложение 1).

2. Утвердить состав паводковой оперативной группы (приложение 2).

3. Утвердить мероприятия паводковой оперативной группы (приложение 3).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
Коржевского сельского поселения                                            И.И.Зеленцова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района
от  26.03.2021  № 42
ПОЛОЖЕНИЕ

о паводковой оперативной группе  по организации

безаварийного пропуска паводковых вод на территории

 Коржевского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Паводковая оперативная группа  Коржевского сельского поселения создается с целью:

- проведения предупредительных противопаводковых мероприятий;

- уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка;

- готовности сил и средств территориальной подсистемы РСЧС к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.

Паводковая оперативная группа  является временно действующим органом, на период весеннего паводка и руководствуется в  своей деятельности Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, руководящими документами МЧС России и другими нормативно-правовыми документами и настоящим положением.
II.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ГРУППЫ

Основными задачами группы являются:
- планирование и оперативное проведение предупредительных мероприятий по защите от затопления и подтопления паводковыми водами территории Коржевского сельского поселения;
- уменьшение материального ущерба, связанного с последствиями чрезвычайной ситуации, возникшей в результате подтопления паводковыми водами;
- организация проведения необходимых наблюдений за развитием паводковой обстановки, возможным повышением уровня воды на водных объектах;
- руководство работами по ликвидации последствий, связанных с паводковыми явлениями, эвакуации (временного отселения) пострадавшего населения и его жизнеобеспечение.

III. ФУНКЦИИ И ПРАВА ГРУППЫ

1. Группа в соответствии с возложенными на нее задачами:
а) в повседневной деятельности:
- разрабатывает план предотвращения затопления, подтопления территории Коржевского сельского поселения на особый период;
- разрабатывает план работы на период подготовки и проведения паводковых мероприятий.
б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность предприятий и организаций к выполнению своих функциональных обязанностей;
- проводит инструктивные занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам организации противопаводковых мероприятий;
в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор противопаводковых групп предприятий и организаций, уточняет задачи их начальникам;
- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;
- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;
- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий комиссию по ЧС и ПБ муниципального образования Коржевское сельское поселение Славянского района;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших;
2. Комиссия имеет право:
- участвовать  в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой группы вопросов на заседаниях оперативного штаба по ЧС и ПБ Коржевского сельского поселения;
- принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых групп предприятий и организаций по выполнению поставленных задач и мероприятий, связанных с сохранностью материальных ценностей;
- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;
- проводить заседания группы с заслушиванием на них руководителей противопаводковых групп по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ГРУППЫ
1. Группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным руководителем группы и согласованным с главой  Коржевского сельского поселения.
2. Заседания группы проводятся по мере необходимости. На заседаниях группы рассматриваются вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей во время паводка и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшением времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.
3. В пределах своей компетенции принимает решения, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций. Решения группы принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов группы, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом, который подписывается руководителем группы.
4. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации группа проводит необходимые превентивные противопаводковые мероприятия в местах возможного подтопления.
5. Члены группы выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
6. Руководитель группы несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на группу, распределяет и утверждает обязанности между членами группы, организует их работу.
Специалист по безопасности населения                                       Р.П.Гладкая

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района
от  26.03.2021  № 42
СПИСОК

паводковой оперативной группы по организации

безаварийного пропуска паводковых вод на территории

 Коржевского сельского поселения

	1
	Руководитель группы
	Трегубова Людмила Николаевна
	Глава Коржевского сельского поселения

	2
	Секретарь комиссии
	Гладкая

Роза

Петровна
	Специалист  по безопасности населения

	3
	Члены комиссии
	Леткиман

 Яков

Алексеевич
	Участковый уполномоченный полиции Коржевского сельского поселения (по согласованию);

	4
	:
	Осипанова

Ольга Валентиновна
	Специалист по развитию ЛПХ и земельным вопросам;

	5

	Прокудин Геннадий

 Павлович
	Администратор по работе с населением.

Специалист по безопасности населения                                          Р.П.Гладкая

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района
от  26.03.2021  № 42
  Мероприятия, проводимые
 на территории Коржевского сельского поселения

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Разработка и проведение мероприятий по подготовке к безопасному пропуску  весенних паводковых вод, обеспечение необходимого контроля за исполнением.
	До 25 марта
	Специалист по безопасности населения

	Определить силы и средства для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и обеспечить их готовность к аварийно-спасательным и другим неотложным работам.

	На период весеннего паводка
	Специалист по безопасности населения

	Организация проведения разведки и наблюдения, в зонах возможного подтопления
	На период весеннего паводка
	Ответственный администратор по работе с населением

	Рекомендовать директору школы поселения провести профилактические беседы и занятия с учащимися, по правилам безопасности поведения детей на воде и льду в период паводка
	Постоянно
	Директор СОШ № 19 (по согласованию)

	-организовать круглосуточное наблюдение за уровнем подъема воды на реках и водоемах;

- для своевременного пропуска талых вод, не допускать их забивания плавающими деревьями и др.;

На период весеннего паводка
	Администратор  по работе с населением

х. Шапарской

	Провести инструктаж  с домовладельцами под роспись попадающие в зону возможного затопления и подтопления в паводковый период с учетом ожидаемого объема паводка
	На период весеннего паводка
	Администратор  по работе с населением

х. Шапарской

	Разработать и вывесить на информационных стендах схему телефонного оповещения людей на случай возможного затопления и подтопления в паводковый период
	На период весеннего паводка
	Специалист по безопасности населения

	Заключить договор с частным владельцем спасательных средств
	На период весеннего паводка
	Специалист по безопасности населения

	Провести разъяснительные беседы среди населения по обеспечению безопасности и спасения людей на водоёмах
	На период весеннего паводка
	Администратор  по работе с населением

х. Шапарской

	Вывесить на информационные стенды и

 по WhatsApp памятки:

 «Как подготовиться к наводнению» и

«Как действовать во время наводнения»
	На период весеннего паводка
	Специалист по безопасности населения

Специалист по безопасности населения                                               Р.П.Гладкая